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Zoznam skratiek

KRK - kolorektálny karcinóm

WHO - World Health Organization

HNPCC - Hereditary nonpolyposis colorectal cancer

MMR - mismatch repair

MSI - microsatellite instability

FAP - familiárna adenomatózna polypóza

AFAP - atenuovaná familiárna adenomatózna polypóza

GIT - gastrointestinálny trakt

MAP - MUTYH asociovaná polypóza

PJS - Peutz-Jeghersov syndróm

JP - juvenilná polypóza

CS - Cowdenovej syndróm

PHTS - PTEN hamartomatous tumour syndromes

ÚZIS ČR - Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

UICC - Union for International Cancer Control

LU - lymfatické uzliny

MCR - mutation cluster region

UMD - universal mutation database

CMMR-D - constitutional mismatch repair-deficiency
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Úvod

Genetická podstata nádorových ochorení

Je všeobecne známe, ţe nádorové ochorenie je genetické ochorenie spôsobené mutáciami

rôznych génov. Ktorákoľvek bunka mnohobunkového organizmu, ktorá unikne prísnym

regulačným mechanizmom zabezpečujúcich jej správnu funkciu, môţe byť základom pre rozvoj

nádoru. Kľúčovými pre rozvoj nádorov sú tri skupiny génov: proto-onkogény, ktoré

v normálnych bunkách podporujú rast, delenie a diferenciáciu, tumor supresorové gény, ktoré

naopak potláčajú proliferáciu buniek, a reparačné gény, ktoré sa podieľajú na opravách

poškodenia DNA. Mutácie niektorých génov v zárodočných bunkách sú zodpovedné za vzácne

dedičné predispozície s rôznou mierou rizika vzniku nádoru v priebehu ţivota daného jedinca.

S rozvojom molekulárno-genetických metód dochádza k postupnému odhaľovaniu vzťahov

medzi mutáciami jednotlivých génov a vznikom rôznych nádorov. Získané poznatky sa vyuţívajú

hlavne pre rýchlu diagnostiku a prevenciu ochorenia, ale taktieţ pre výber optimálnej liečby.

Okrem spontánneho vzniku mutácií nezanedbateľnú úlohu pri karcinogenéze zohrávajú aj rôzne

environmentálne faktory.

Dedičné genetické faktory u nádorových ochorení

Relatívne malá skupina nádorových ochorení (5-10%) je podmienená mutáciami génov

v zárodočných bunkách
1
. Zárodočné mutácie, pokiaľ nie sú geneticky letálne, sa môţu prenášať

z generácie na generáciu a v závislosti od konkrétneho génu výrazne zvýšiť riziko vzniku

rôznych typov nádorov. U pacientov so zárodočnými mutáciami génov predisponujúcich

k nádorovému ochoreniu nemusí bezpodmienečne dôjsť k iniciácií karcinogenézy. K iniciácii

a rozvoju nádorového ochorenia sú nevyhnutné somatické mutácie ďalších génov a ich

vzájomné interakcie s faktormi ţivotného prostredia, ktoré môţu celý proces ovplyvniť a značne

urýchliť. Identifikácia predisponujúcich génov umoţňuje detekciu nádorov v počiatočnom štádiu

a zároveň určitú moţnosť prevencie ich vzniku. V rodinách so známou dedičnou genetickou

predispozíciou môţe analýza príslušného génu odhaliť nositeľov zárodočnej mutácie ešte pred

rozvinutím ochorenia a tým poskytnúť čas pre prípadnú prevenciu a odpovedajúcu formu

starostlivosti o týchto členov rodiny. V súčasnosti je známych niekoľko dedičných predispozícií
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spojených s rôznym rizikom vzniku nádorového ochorenia. Prehľad tých najčastejších je uvedený

v Tabuľke 1.

Syndróm OMIM Gén Frekvencia Penetrancia
*

Hereditárny nepolypózny

kolorektálny karcinóm

(HNPCC)

120435

120436
MLH1,MSH2,MSH6,PMS2 1/400 90%

Hereditárny karcinóm

prsníka a vaječníkov

113705

600185
BRCA1, BRCA2 1/500 85%

Neurofibromatóza typ 1

(NF1)
162200 NF1 1/3000 100%

Familiárna adenomatózna

polypóza (FAP)
175100 APC

1/5000-

1/10000
100%

Retinoblastóm 180200 RB
1/13500-

1/25000
90%

Mnohopočetná

endokrinná neoplázia

(MEN2)

131100 RET 1/30000 70%

Tuberózna skleróza
191100

191092
TSC1, TSC2 1/30000 95-100%

Von Hippel-Lindau

syndróm (VHL)
193300 VHL 1/36000 90-95%

Ataxia telangiektázia 208900 ATM
1/30000-

1/100000
100%

Neurofibromatóza typ 2

(NF2)
101000 NF2 1/30000 100%

Nevoidný bazocelulárny

karcinóm
109400 PTCH 1/57000 90%

Juvenilný polypózny

syndróm (JP)
174900 SMAD4, BMPR1A 1/100000 95%

Peutz-Jeghersov syndróm

(PJS)
175200 STK11 1/200000 95-100%

Cowdenovej syndróm

(CS)
158350 PTEN 1/200000 90-95%

Li-Fraumeni syndróm 151623 TP53 neznáma 90-95%

Dedičná forma

melanómu 1 a 2
155600 CDKN2A, CDK4 neznáma 100%

Difúzny karcinóm

ţalúdka
137215 CDH1 neznáma 90%

Tabuľka 1. Najčastejšie nádorové predispozície s katalógovým číslom OMIM (Online

Mendelian Inheritance in Man), kauzálnym génom a odhadovanou frekvenciou.
*
Penetrancia

uvádza kumulatívne riziko klinickej manifestácie (benígne aj malígne prejavy) do 70. roku

ţivota. Spracované podľa http://www.ncbi.nlm.nih.gov/omim.
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Kolorektálny karcinóm

Najčastejšie sa vyskytujúcim nádorom tráviaceho traktu je rakovina hrubého čreva

a konečníka, kolorektálny karcinóm (KRK). Podľa medzinárodnej klasifikácie ochorení pre

onkológiu vydávanej medzinárodnou zdravotníckou organizáciou (WHO)
2
, má kolorektálny

karcinóm označenie C18-21. V Českej republike je incidencia tohto ochorenia mimoriadne

vysoká a vyznačuje sa vysokou mortalitou
3
. Prevaţnú väčšinu KRK (~75%) predstavujú

sporadické prípady, kde dominantnú úlohu v etiológii zohrávajú environmentálne faktory.

Familiárne prípady, s výskytom ochorenia v rodine ale bez známej genetickej príčiny, tvoria asi

~20% všetkých pacientov s KRK. Najmenšiu skupinu (~3-5%) reprezentujú hereditárne prípady

s geneticky známou príčinou vzniku ochorenia
4
.

Hereditárne syndrómy s predispozíciou k kolorektálnemu karcinómu

Prehľad týchto syndrómov je uvedený v Tabuľke 2. Najčastejším ochorením patriacim do tejto

skupiny je hereditárny nepolypózny karcinóm (HNPCC), nazývaný tieţ Lynchov syndróm, ktorý

je zodpovedný za 2-4% všetkých prípadov KRK
5
. Lynchov syndróm je zapríčinený zárodočnými

mutáciami v jednom zo štyroch mismatch reparačných (MMR) génov (MLH1, MSH2, MSH6

a PMS2). Vyznačuje sa skorým vznikom KRK, u ţien aj karcinómom maternice, vaječníkov resp.

ďalšími malignitami, často uţ pred 50. rokom ţivota
6
. Charakteristickým znakom pacientov

s Lynchovým syndrómom je prítomnosť mikrosatelitovej nestability (MSI) v nádoroch

v dôsledku chybnej funkcie MMR systému
7
.

Familiálna adenomatózna polypóza (FAP) je ďalším dobre popísaným dedičným syndrómom,

ktorý je zodpovedný za <1% všetkých prípadov KRK. Typickým znakom je masívna polypóza

(>100-1000 polypov) v gastrointestinálnom trakte (GIT) a takmer 100% riziko vzniku KRK

u nosičov zárodočnej mutácie APC génu
8
. Miernejšia forma FAP, s menej ako 100 polypmi, sa

označuje ako atenuovaná FAP (AFAP). Fenotypové varianty tohto ochorenia

s extraintestinálnymi symptómami (osteómy, epidermoidné cysty, dezmoidy, kongenitálna

hypertrofia pigmentového epitelu sietnice, hepatoblastómy a nádory štítnej ţľazy) sa označujú

ako Gardnerov a Turcotov syndróm
8
.
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 MUTYH asociovaná polypóza (MAP) je autozomálne recesívne ochorenie zapríčinené

bialelickými mutáciami génu MUTYH
9

[…]


It is widely accepted that aberrant activation of the Wnt signalling pathway is considered a

common denominator in the onset of nearly all CRCs. Inactivating APC or activating CTNNB1

mutations are thought to be also the initiating event in Lynch syndrome-associated tumours

preceding somatic mismatch repair deficiency that subsequently accelerates the adenoma-

carcinoma transformation by increasing the mutation rate in pre-cancerous lesions. In contrast to

Lynch syndrome patients who develop non-polyposis colorectal cancer, the presence of multiple
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polyps/adenomas has been reported in several CMMR-D patients (6;35). It is conceivable that

genes such APC and CTNNB1 which are critical for tumour initiation are targets of the

constitutional defect in the mismatch repair system. Hence, in CMMR-D patients, not only the

transformation process of pre-cancerous lesions is accelerated but also the formation of these

lesions is increased. Of note the two clearly truncating APC mutations found to be located in

trans as well as most of the other mutation in the here described tumour are C:G>T:A transitions.

Hence, it may be speculated that in the context of this tumour, possibly also in other CRCs, TDG

has a function as a caretaker tumour suppressor that‟s inactivation helped to initiate neoplastic

cell transformation by increasing the mutation rate of the APC gene.
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Table 1: Somatic mutations found in tumour DNA of the patient.

APC

GenBank Ref.Seq

NM_000038.4

NF1

GenBank Ref.Seq

NM_000267.2

MLH1

GenBank Ref.Seq

NM_000249.3

MSH6

GenBank Ref.Seq

NM_000179.2

CTNNB1

GenBank Ref.Seq

NM_001904.3

TDG

GenBank Ref.Seq

NM_003211.4

c.646C>T, p.R216X

c.694C>T, p.R232X

c.730-15A>G

c.1242C>T, p.R414R

c.1312+4T>G

c.3313C>T,

p.R1105W

c.4097C>T,

p.A1366V

c.4901C>T,

p.P1634L

c.862G>A, p.V288M

c.1154G>A, p.R385H

c.5601C>T, p.I1867I

c.8245C>T, p.L2749F

c.1490G>A, p.R497Q

c.2040C>T, p.C680C

c.2195G>A, p.R732Q c.59C>T, p.A20V

c.850G>T, p.D284Y

Transitions affecting CpG dinuclotides are highlighted in bold.
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Table 2: Comparison of the somatic mutations found in the colorectal cancer of the index patient and of three other PMS2-/- patients

Patients

MSI
1

APC
2

(~7000 bp)

APC-MCR
3

(~700 bp)

CTNNB1
4

(~300 bp)

Patient 1

MSI

5/5

8

6x C>T/G>A

1x T>G

1x A>G

1

1x C>T

1

1x C>T

Patient 2
MSI

4/5
0 0 0

Patient 3
MSI

5/5
n.a. 0 0

Patient 4
MSS

0/5

1

(c.4666dupA)
0 n.a.

Patient 1 is the index patient, patient 2 is a so far unpublished CMMR-D patient carrying a homozygous PMS2 stop mutation, patient 3

has previously been published (20) and patient 4 is a inferred CMMR-D patient who developed at the age of 15 years a CRC which

showed isolated PMS2 expression loss.
1

The number of instable markers per analyzed markers is given.
2
Analysis of the entire coding

and flanking intronic sequences of exons 1-14 and the first 5kb of exon 15.
3

Analysis of only the mutation cluster region (MCR) in

APC exon 15.
4
Analysis of exon 3 and flanking intronic sequences.
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Figure 1. Immunohistochemical staining of colon cancers with antibodies against MLH1,

PMS2, and TDG.

(A), (B), and (C): Colon cancer of the index CMMR-D patient; (D): Colon cancer from an

unrelated patient with a homozygous germline PMS2 mutation (patient 2). While tumour cells

expressed normally MLH1 (A), the expression of the MLH1 heterodimeric partner PMS2 was

lost in the proband‟s colon cancer (B). PMS2 was absent also in normal stromal cells (B) and in

the normal mucosa (not shown). (C) In the same cancer, the expression of the DNA repair

enzyme TDG was markedly reduced or completely absent in the nuclei. (The cytoplasmic

staining may be either background or residual expression of TDG in this cellular compartment.).

(D) TDG was normally expressed in the colon cancer of the unrelated CMMR-D patient (patient

2). Inset: staining of this cancer with the TDG pre-immune serum (negative control).
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Figure 2 Evolutionary conservation of the amino acid residue of TDG which was found

mutated in patient.

Comparison of the G/T glycosylase domain of the TDG protein in various organisms. The

highlighted aspartate residue at 284 in the human sequence is conserved among many organisms.

A mutation encoding the D284Y variant at this position was identified in the rectal cancer of our

patient.

Homo sapiens VMPSSSARCAQFPRAQDKVHYYIKLKDLRDQLKGIERNMDVQEVQYTFDL

Pan troglodytes VMPSSSARCAQFPRAQDKVHYYIKLKDLRDQLKGIERNMDVQEVQYTFDL

Canis lupus VMPSSSARCAQFPRAQDKVHYYIKLKDLRDQLKGIERNTDVQEVQYTFDL

Bos taurus VMPSSSARCAQFPRAQDKVHYYIKLKDLRDQLKGIERNTDVQEVQYTFDL

Rattus norvegicus VMPSSSARCAQFPRAQDKVHYYIKLKDLRDQLKGIERSTDVQEVQYTFDL

Gallus gallus VMPSSSARCAQFPRAQDKVHYYIKLKDLRDQLKGIAPNTEVQEVQYTFDL

Danio regio LMPSSSARCAQFPRAQDKVHFYIKLRELRDQLKGVIKQKEVEEVNYTFDL

Drosophila melanogaster VMPSSSARCAQLPRAADKVPFYAALKKFRDFLNGQIPHIDESECVFTDQR

Schizosaccharomyces pombe GISSSGRAAGYSDEKKQNLWNLFAEEVNRHREIVKHAV
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