Posudek disertační práce

Autor disertační práce: Peter Vasovčák

Název disertační práce: Vplyv variant v génoch asociovaných s kancerogénou na predispozíciu a fenotyp hereditárnych a sporadických nádorových ochorení gastrointestinálneho traktu.

Oponent: MUDr. Pavlína Plevová, Ph.D.

Obecný posudek:

Autor předkládá vysoce kvalitní disertační práci, která se týká problematiky molekulárně genetické detekce konkrétních zárodečných genetických změn, které představují vysoké dědičné riziko vzniku polypózy a nádorových onemocnění trávicího traktu, a dále somatických genetických změn vznikajících v nádorových tkáních sporadických karcinomů kolorekta.

Práce je podložen třemi již publikovanými pracemi v kvalitních zahraničních časopisech a dvěma rukopisy připravenými k publikaci.

Dvě práce pojednávají o kazuistikách konkrétních pacientů se syndromem Cowdenové, u nichž byla potvrzena diagnóza na molekulární úrovni nálezem zárodečné mutace v genu *PTEN*. Třetí práce se týká molekulárně genetické diagnostiky Peutz-Jeghersova syndromu, tedy detekcí zárodečných mutací v genu *STK11*. Nálezy v těchto pracích přispívají k charakterizaci klinického obrazu těchto onemocnění. Je nutné také vyzdvihnout, že zavedení molekulárně genetické diagnostiky těchto dvou genů má význam nejen výzkumný, ale také zcela zásadní význam pro klinickou praxi.

Experimentální práce týkající se detekce somatických mutací celé řady genů ve tkáních sporadických karcinomů kolorekta přináší nová zajímavá data do této problematiky.

V páté publikaci je prezentován případ pacientky s bialelickou zárodečnou mutací genu *PMS2*, u níž byla provedena podrobná analýza mnoha genů v nádorové tkáni a charakter zjištěných mutací v konkrétních genech vedl k vytipování a analýze genů, jejichž vyřazení by mohlo být příčinou těchto genetických změn. Tak byla zjištěna sekundární mutace v genu *TDG*, která vedla terciálně k typickým mutacím v nádorové tkáni. Tyto nálezy jsou zcela unikátní.

Všechna řešená témata jsou aktuální. Soubory pacientů a materiálu jsou jasně definovány a sledované cíle jasně stanoveny. Autor používá adekvátní metody laboratorních analýz v širokém rozsahu a vyčerpávajícím způsobem s ohledem na současné možnosti. Po formální stránce je práce bez výhrad.

Konkrétní připomínky a dotazy:

Úvod, str. 13, graf 1: V grafu je omylem u předposlední položky „karcinom štítné žlázy“ uveden počet případů týkající se poslední položky „jiné maligní nádory“, obdobně u žen je u karcinomu laryngu uveden počet pro jiné maligní nádory.

Publikace 1 a 2: Byli v těchto rodinách vyšetřeni další rodinní příslušníci (i v širší rodině)? Je možné usuzovat, zda se jednalo o familiární mutace či o mutace vzniklé „*de novo*“?

Publikace 1 a 2: Z obou publikací je velmi poučné, že polypy v tlustém střevě nebyly charakterem hamartomy. V této souvislosti se nabízí otázka, zda by mělo být v kritériích pro Cowdenův syndrom vůbec trváno na tom, že polypy jsou charakteru hamatomů?

Publikace 3: Existuje hypotéza, která by vysvětlovala, proč právě mukokutánní hyperpigmentace a tvorba hamatomů jsou typickým důsledkem mutací genu *STK11*?

Publikace 4, „Materials and Methods“, str. 49 odstavec 3, str.52 odstavec 1 a „Results“, str. 52, odstavec 3: Jsou uvedeny odkazy na detaily stran charakteristik pacientů a výsledků analýz LOH, MSI, DNA metylace a IHC v tabulce S1, tato však v rukopise chybí.

Publikace 4, „Results“, str. 54, odstavec 4: Oddíl s názvem „Correlation of molecular findings with clinical and IHC data“ patrně omylem neobsahuje údaje týkající se imunohistochemických analýz. Výsledky IHC nejsou také diskutovány. Zajímalo by mě, jaká byla korelace imunohistochemických nálezů s analýzou MSI.

Publikace 4, „Results“, str.55, odstavec 3: Průměrný věk pacientů s MSI nádory bez metylace promotoru *MLH1* byl 58,2 let a s metylací 64 let. Chtěla bych se zeptat, jaké je rozmezí věku těchto pacientů. V literatuře bylo publikováno, že mezi nádorovými onemocněními kolorekta ve vysokém věku je relativně vysoké zastoupení nádorů s MSI.

Publikace 4, Discussion, str. 57, odstavec 2: Autor uvádí, že IHC byla provedena jen pro proteiny *MLH1* a *MSH2* a že nelze vyloučit ztrátu exprese proteinů *MSH6* a *PMS2*. S tímto lze samozřejmě souhlasit, avšak i tak mají obecně výsledky vyšetření těchto 2 proteinů poměrně vysokou výpovědní hodnotu, neboť proteiny *MLH1* a *PMS2* a proteiny *MSH2* a *MSH6* tvoří dimer a pokud je mutovaný jeden z dvojice genů, dochází ve většině případů k současné ztrátě obou proteinů v nádorové tkáni. Toto platí zejména pro mutace genu *MLH1*, které vedou současně ke ztrátě exprese proteinu *PMS2*, a genů *MSH2* a *MSH6* navzájem. V případě mutací genu *PMS2* dochází ke konkordantní ztrátě proteinu *MLH1* asi v 1/3 – 1/2 případů (v souladu s tímto jsou také nálezy v publikaci 5).

Publikace 4, „Discussion“, str. 59, odstavec 3: Autor uvádí, že ačkoli nemůže vyloučit možnost, že mezi 13 MSI nádory bez metylace promotoru *MLH1* jsou pacienti s Lynchovým syndromem, selekční kritéria a relativně nízké zastoupení Lynchovských tumorů mezi neselektovanými kolorektálními karcinomy pro toto nesvědčí. Průměrný věk těchto pacientů byl 58,2 let („Results“, str.55, odstavec 3). Chtěla bych se zeptat, jestli přece jen autor neuvažuje o vyšetření genů *MLH1* a *MSH2* u těch pacientů, jejichž věk by byl pod 50 let v souladu s kritérii s Bethesda? Kolik takových pacientů v této skupině bylo?

Publikace 4, „Discussion“, str. 59, odstavec 4: Autor cituje větu: „It has been shown that a single CRC can harbour up to 76 point mutations and 9 copy number changes, and that rather whole pathways than individual genes govern the process of carcinogenesis [50, 51].“ Dle mého názoru somatické mutace vznikající v nádorové tkáni nelze považovat paušálně za hybnou sílu progresu nádorového onemocnění. Některé mutace nebo LOH budou v procesu kancerogeneze kritické. Avšak myslím si, že od určité fáze nádorového onemocnění velká část mutací a chromozomálních změn vzniká v rámci chaotické replikace nádorových buněk postrádajících kontrolní mechanismy a nemusí se nutně podílet na progresi nádorového onemocnění, prostě vznikne, aniž by měla nějaký biologický význam. Toto by snad mohla podporovat i data uvedená v tabulce 1 na str. 65. Pokud by totiž všechny mutace měly být hybnou silou růstu nádoru, dalo by se očekávat, že u vyšších stádií nádoru bude zastoupení

mutací vyšší, pro což data v této tabulce nesvědčí. Kromě toho nádorová tkáň je vysoce heterogenní, takže mutace, které jsou detekovány, nemusí být v celé nádorové populaci, ale pouze v jejích některých částech.

Publikace 5: Výsledky týkající se somatické mutace genu *TDG* vzniklé sekundárně v důsledku bialelické zárodečné mutace genu *PMS2* a v důsledku mutace genu *TDG* pravděpodobně terciálně vzniklé mutace v genech *APC* a *CTNNB1* jsou velmi zajímavá a zásadní. V literatuře nic obdobného publikováno nebylo. Co se týče genu *TDG*, nebylo dosud popsáno, jaké důsledky mají u člověka zárodečné mutace genu *TDG*. Myši s vyřazenými oběma alelami genu *TDG* nejsou životaschopné. V souvislosti s výsledky v této publikaci se nabízí, zda by zárodečné mutace genu *TDG* v heterozygotním stavu nemohly predisponovat ke vzniku nádorových onemocnění, ať již kolorekta či jiných. Existuje práce, v níž byla v souboru 96 pacientů s kolorektálním karcinomem nalezena jedna zárodečná missense varianta genu *TDG* (Broderick P, et al., BMC Cancer 2006;6:243), avšak jednoznačný závěr z tohoto nálezu udělat nelze a další práce k této problematice nebyly publikovány.

Publikace 5, „Results“, str. 73, odstavec 5: V práci je uvedeno, že rodinná anamnéza pacientky je negativní. Jsou dostupné údaje o širší rodině stran výskytu nádorových onemocnění? Dalo by se očekávat, že alespoň u prarodičů se vyskytnou nádorová onemocnění typická pro HNPCC.

Publikace 5, „Results“, str. 73, odstavec 5: Je uvedeno, že pacienti s konstitučním deficitem systému oprav chybného párování bází (CMMR-D) jsou velmi často nosiči bialelické mutace v genu *PMS2*. Dalo by se předpokládat, že vzhledem k tomu, že nejčastěji je HNPCC podmíněn mutacemi genů *MLH1* a *MSH2*, bude s ohledem na výskyt mutací v populaci také bialelická mutace těchto genů nejčastější příčinou CMMR-D. Jak je vysvětlován častý výskyt bialelických mutací genu *PMS2* u syndromu CMMR-D? Bylo popsáno, že mutace na jedné alele vznikne „de novo“?

Publikace 5, „Discussion“, str. 78, odstavec 2. Autor uvádí, že u pacientů s Lynchovým syndromem nebývají přítomny polypy, zatímco u syndromu CMMR-D byly polypy opakovaně popsány. V této souvislosti lze podotknout, že ačkoli nepříliš často, i u klasického Lynchova syndromu se lze setkat s tvorbou mnohočetných polypů.

Závěr:

Předložená disertační práce prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci a proto ji doporučuji ji k obhajobě a po úspěšné obhajobě k udělení titulu „Ph.D.“.

V Ostravě, dne 1.9.2011